

Lucrari de plantare a arborilor si arbustilor conform necesitatilor

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Plantarea arborilor si arbustilor

Valoarea de deviz 895 071,17 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de plantare a arborilor si arbustilor				
1	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (saparea stratului vechi, cu bolovani si pietre)	100 m3	0,6000	11 898,27 575,17	7 138,96 345,10
2	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2	2,5000	668,82 668,82	1 672,06 1 672,06
3	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 25 km	t	84,0000	206,25 0,00	17 325,00 0,00
4	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	350,0000	101,22 101,22	35 427,70 35 427,70
5	TsH226A	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	0,9300	75,68 75,68	70,38 70,38
6	TsH215A	Distribuirea manuala pentru plantare a butasilor - foioase	100 buc	0,9300	133,39 133,39	124,05 124,05
7	TsH20A	Pregatirea sistemului radicular la arbori, in vederea transplantarii arbori cu diametrul tulpinii de 10- 15 cm	buc	93,0000	213,29 210,96	19 836,11 19 619,10
8	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Platanus acerifolia Platan comun	buc	47,0000	2 477,43 27,43	116 439,24 1 289,40

1	2	3	4	5	6	7
		Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM. Inaltimea min. 3 m, circumferinta tulpinii 18-30 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.				
9	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Catalpa bignonioides Nana Catalpa globosa Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM. Inaltimea min. 1,5-2 m, circumferinta tulpinii 10-20 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.	buc	14,0000	1 777,43 27,43	24 883,98 384,08
10	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Liquidambar styraciflua Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM. Inaltimea min. 1,5-2 m, circumferinta tulpinii 10-20 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.	buc	32,0000	2 564,94 27,43	82 078,00 877,89
11	TsH226D	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbusti fara balot	1000 buc	0,2570	89,88 89,88	23,10 23,10
12	TsH215D	Distribuirea manuala pentru plantare a arbustilor	100 buc	2,5700	80,41 80,41	206,65 206,65
13	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - PHOTINIA SERRULATA RED ROBIN	buc	185,0000	489,11 34,06	90 484,73 6 300,36

1	2	3	4	5	6	7
14	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Prunus lauracerasus 15l./ Euonymus Aurea Clt 15	buc	72,0000	489,11 34,06	35 215,67 2 452,03
15	TsH190B	Astuparea manuala a gropilor existente, teren mediu	m3	45,0000	54,87 54,87	2 469,06 2 469,06
16	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcare pamint din locuri autorizate, pentru strat nou grosime pina la 40 cm)	100 m3	0,9000	11 898,27 575,17	10 708,44 517,65
17	pret de piata	Cernoziom pentru amenajare dupa plantare	m3	90,0000	138,00 0,00	12 420,00 0,00
18	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 25 km	t	117,0000	206,25 0,00	24 131,25 0,00
19	TsH223B	Descarcarea solului din transport auto	m3	90,0000	70,00 70,00	6 300,36 6 300,36
20	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65- 80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	2,5000	72,50 0,00	181,25 0,00
21	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	117,0000	118,25 118,25	13 835,25 13 835,25
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 5-10 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	90,0000	29,33 29,33	2 639,34 2 639,34
23	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime (k=2, pentru grosime pina la 40 cm) Coeficient la manoperei=2,0000	m2	250,0000	26,49 26,49	6 622,00 6 622,00

1	2	3	4	5	6	7
24	TsH04C	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 30 cm	m2	250,0000	33,11 33,11	8 277,50 8 277,50
25	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2	2,5000	1 154,12 1 154,12	2 885,30 2 885,30
26	pret de piata	Scoarta marime medie (saci 50 l)	buc	18,0000	125,00 0,00	2 250,00 0,00
27	pret de piata	Argila expandata	buc	27,0000	184,00 0,00	4 968,00 0,00
28	pret de piata	Substrat 50l universal (saci)	buc	126,0000	125,00 0,00	15 750,00 0,00
29	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor - Fertilizant osmocote pro sau analog	kg	10,0000	180,48 7,57	1 804,78 75,68
30	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani (1 data la pantare si de 3 ori timp de 2 saptamiini dupa plantare, k=4) K=4,0000	100 buc	3,5000	4 120,23 805,99	14 420,81 2 820,97
		<i>Total</i>	lei			560 588,97
		Total Lucrari de plantare a arborilor si arbustilor Inclusiv salariu				560 588,97 115 235,01

		Total	lei	560 588,97
		CAS	24 %	27 656,40
		Cheltuieli de transport	7 %	26 315,59
		Total		614 560,96
		Cheltuieli de regie	14,5 %	89 111,34
		Total		703 672,30
		Beneficiu	6 %	42 220,34
		Total		745 892,64
		TVA	20 %	149 178,53
		Total deviz: Inclusiv salariu		895 071,17 115 235,01

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de plantare a arborilor si arbustilor conform necesitatilor

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Plantarea arborilor si arbustilor

Valoarea de deviz 895 071,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	29,2500	94,60	2 767,05
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	295,1400	94,60	27 920,25
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	767,6190	94,60	72 616,76
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	117,0000	94,60	11 068,20
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	9,1200	94,60	862,75
		Total manopera				115 235,01

Materiale:

1.	02211033	Argila expandata (saci)	buc	30,8400	153,33	4 728,70
2.	111100333	Puieti arbusti - PHOTINIA SERRULATA RED ROBIN	buc	192,4000	416,66	80 165,38
3.	11110222	Puieti arbusti - Prunus lauracerasus 15l./ Euonymus Aurea Clt 15	buc	74,8800	416,66	31 199,50
4.	11111	Cernoziom pentru amenajare dupa plantare	m3	90,0000	138,00	12 420,00
5.	1212121212121	apa	m3	28,0000	28,75	805,00
6.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	2,5700	327,75	842,32
7.	2345623	Argila expandata	buc	27,0000	184,00	4 968,00
8.	236532476	Substrat 50l universal (saci)	buc	126,0000	125,00	15 750,00
9.	24159073042851	Fertilizant osmocote pro sau analog	kg	10,0000	172,91	1 729,10
10.	283012666	Catalpa bignonioides Nana Catalpa globosa Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM. Inaltimea min. 1,5-2 m, circumferinta tulpinii 10-20 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.	buc	14,7000	1 666,66	24 499,90
11.	28301273444	Liquidambar styraciflua Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM. Inaltimea min. 1,5-2 m, circumferinta tulpinii 10-20 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni	buc	33,6000	2 416,67	81 200,11

		similare.				
12.	283012735555	Platanus acerifolia Platan comun Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM. Inaltimea min. 3 m, circumferinta tulpinii 14-20 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.	buc	49,3500	2 333,33	115 149,84
13.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	9,7210	23,57	229,12
14.	45665434	Scoarta marime medie (saci 50 l)	buc	18,0000	125,00	2 250,00
		Total materiale de construcții				375 936,97

Utilaje de construcții:

1.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	21,4500	645,00	13 835,25
2.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3125	580,00	181,25
3.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	5,4300	580,00	3 149,40
4.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	29,8200	362,00	10 794,84
5.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	75,3750	550,00	41 456,25
		Total utilaje de construcții				69 416,99

Total	lei	560 588,97
CAS	24 %	27 656,40
Cheltuieli de transport	7 %	26 315,59
Total		614 560,96
Cheltuieli de regie	14,5 %	89 111,34
Total		703 672,30
Beneficiu	6 %	42 220,34
Total		745 892,64
TVA	20 %	149 178,53

Total deviz: 895 071,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de plantare a arborilor si arbustilor Investitor
conform necesitatilor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de plantare a arborilor si arbustilor				
1	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (saparea stratului vechi, cu bolovani si pietre)	100 m3			11 898,27 575,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	94,60	575,17
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	645,00	9 223,50
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	580,00	2 099,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 138,96
2	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2			668,82 668,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,0700	94,60	668,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 672,06
3	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 25 km	t			206,25 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3750	550,00	206,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 325,00
4	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adancime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			101,22 101,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	94,60	101,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 427,70
5	TsH226A	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			75,68 75,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	94,60	75,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			70,38
6	TsH215A	Distribuirea manuala pentru plantare a butasilor - foioase	100 buc			133,39 133,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4100	94,60	133,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			124,05
7	TsH20A	Pregatirea sistemului radicular la arbori, in vederea transplantarii arbori cu diametrul tulpinii de 10-15 cm	buc			213,29 210,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	94,60	142,85
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7200	94,60	68,11
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0990	23,57	2,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 836,11
8	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Platanus acerifolia Platan comun Material saditor crescut in conditii climatice specifice zonei geografice centrale ale RM. Inaltimea min. 3 m, circumferinta tulpinii 18-30 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de	buc			2 477,43 27,43

1	2	3	4	5	6	7
		dimensiuni similare.				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	94,60	27,43
	283012735555	Platanus acerifolia Platan comun Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM. Inaltimea min. 3 m, circumferinta tulpinii 14-20 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.	buc	1,0500	2 333,33	2 450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			116 439,24
9	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Catalpa bignonioides Nana Catalpa globosa Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM. Inaltimea min. 1,5-2 m, circumferinta tulpinii 10-20 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.	buc			1 777,43 27,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	94,60	27,43
	283012666	Catalpa bignonioides Nana Catalpa globosa Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM. Inaltimea min. 1,5-2 m, circumferinta tulpinii 10-20 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.	buc	1,0500	1 666,66	1 749,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 883,98
10	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Liquidambar styraciflua Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM. Inaltimea min. 1,5-2 m, circumferinta tulpinii 10-20 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.	buc			2 564,94 27,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	94,60	27,43
	28301273444	Liquidambar styraciflua Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM. Inaltimea min. 1,5-2 m, circumferinta tulpinii 10-20 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.	buc	1,0500	2 416,67	2 537,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			82 078,00
11	TsH226D	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbusti fara balot	1000 buc			89,88 89,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9500	94,60	89,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23,10
12	TsH215D	Distribuirea manuala pentru plantare a arbusrilor	100 buc			80,41 80,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8500	94,60	80,41
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			206,65
13	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - PHOTINIA SERRULATA RED ROBIN	buc			489,11 34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	94,60	1,89
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	94,60	32,16
	111100333	Puieti arbusti - PHOTINIA SERRULATA RED ROBIN	buc	1,0400	416,66	433,33
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	23,57	0,05

1	2	3	4	5	6	7
	02211033	Argila expandata (saci)	buc	0,1200	153,33	18,40
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	327,75	3,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			90 484,73
14	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Prunus lauracerasus 15l./ Euonymus Aurea Clt 15	buc			489,11
						34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	94,60	1,89
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	94,60	32,16
	11110222	Puieti arbusti - Prunus lauracerasus 15l./ Euonymus Aurea Clt 15	buc	1,0400	416,66	433,33
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	23,57	0,05
	02211033	Argila expandata (saci)	buc	0,1200	153,33	18,40
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	327,75	3,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 215,67
15	TsH190B	Astuparea manuala a gropilor existente, teren mediu	m3			54,87
						54,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	94,60	54,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 469,06
16	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare în autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcare pamint din locuri autorizate, pentru strat nou grosime pînă la 40 cm)	100 m3			11 898,27
						575,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	94,60	575,17
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	645,00	9 223,50
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	580,00	2 099,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 708,44
17	pret de piata	Cernoziom pentru amenajare după plantare	m3			138,00
						0,00
	11111	Cernoziom pentru amenajare după plantare	m3	1,0000	138,00	138,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 420,00
18	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 25 km	t			206,25
						0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3750	550,00	206,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 131,25
19	TsH223B	Descarcarea solului din transport auto	m3			70,00
						70,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	94,60	70,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 300,36
20	TsE04A	Nivelarea terenului natural și a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor și împingerea în goluri a pământului sapat, teren catg. I și II	100m2			72,50
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	0,1250	580,00	72,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			181,25
21	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pînă la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			118,25
						118,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	94,60	23,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	94,60	94,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 835,25
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, în straturi uniforme, de 5-10 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3			29,33
						29,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 639,34

1	2	3	4	5	6	7
23	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime (k=2, pentru grosime pina la 40 cm) Coeficient la manoperei=2,0000	m2			26,49 26,49
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	94,60	26,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 622,00
24	TsH04C	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 30 cm	m2			33,11 33,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0700	94,60	6,62
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2800	94,60	26,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 277,50
25	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2			1 154,12 1 154,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2000	94,60	1 154,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 885,30
26	pret de piata	Scoarta marime medie (saci 50 l)	buc			125,00 0,00
	45665434	Scoarta marime medie (saci 50 l)	buc	1,0000	125,00	125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 250,00
27	pret de piata	Argila expandata	buc			184,00 0,00
	2345623	Argila expandata	buc	1,0000	184,00	184,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 968,00
28	pret de piata	Substrat 50l universal (saci)	buc			125,00 0,00
	236532476	Substrat 50l universal (saci)	buc	1,0000	125,00	125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 750,00
29	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor - Fertilizant osmocote pro sau analog	kg			180,48 7,57
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,0800	94,60	7,57
	24159073042851	Fertilizant osmocote pro sau analog	kg	1,0000	172,91	172,91
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 804,78
30	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani (1 data la pantare si de 3 ori timp de 2 saptamiini dupa plantare, k=4) K=4,0000	100 buc			4 120,23 805,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	94,60	805,99
	1212121212121	apa	m3	2,0000	28,75	230,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	362,00	3 084,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 420,81

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.